
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 

OGGETTO: Affidamento diretto mediante mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.) 
per la fornitura di materiale informatico per l’USR Abruzzo (Fun.02).  CIG: B565262B36 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 il quale stabilisce, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”;  

CONSIDERATO che:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che: 
 con Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario del 

Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR 
in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

 con D.G.R. n. 920 del 30/12/2024 è stato preso atto del Decreto sopra indicato; 
 

DATO ATTO ALTRESI’ che: 
- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così 

come previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 
31/12/2025; 

- il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 
3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati;  

Decreto n. 192 del 30-01-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PREMESSO che, al fine di garantire le regolari attività amministrative e gestionali dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione, è necessario provvedere all’acquisto di materiale informatico vario comprendente, tra l’altro, 
cartucce per le stampanti in uso presso le sedi di L’Aquila e Teramo, adattatori, multiprese, lettori di firma 
digitale e memorie SSD per migliorare le prestazioni dei PC a disposizione dei propri dipendenti; 

EVIDENZIATO che: 

- La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, e precisamente le disposizioni di cui al Decreto 
Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 
sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e- 
procurement), prevede in particolare: 

✓ L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

✓ L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e sotto soglia 
comunitaria (ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’art. 1, comma 130, legge n.145 del 2018); 

- Le disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi con il D.Lgs. n. 36/2023, 
nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, all’art. 62, comma 1, ribadiscono 
l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla 
previgente normativa; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, che, in materia di procedure per l’affidamento, al comma 1 riporta che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

omissis… 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

omissis…. 

DATO ATTO che: 

- non sussiste la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 
26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it;  

- nell’ambito della medesima piattaforma, qualora risultassero pubblicate offerte rispondenti alle 
esigenze della Stazione Appaltante, è prevista la possibilità di espletare procedure telematiche di 
acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di Offerta (RDO), 
come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale per acquisti di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, MePA, ovvero ad utilizzarne i parametri qualità-prezzo; 

TENUTO CONTO che per l’acquisto della fornitura di cui sopra è stata avviata un’indagine di mercato in data 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

15/01/2025 attraverso la richiesta di preventivi a tre ditte specializzate nel settore e segnatamente:

  Bleka srl – Viale Piacenza, 35 - 43126 – Parma (PR) - C.F./P.Iva: 01499130332;
  Menhir  Computers  –  Corso  G.  Garibaldi,  200  –  62012  Civitanova  Marche  (MC)  -  C.F.:
  PLNNGL63C63H588A - P.Iva: 01480750437;
  EsseShop  -  Via  Acqueviole,  80.5,  98057  Milazzo  (ME)  –  C.F.:  SFOFBA82S11F206O  -  P.Iva:
  02797670839;

dei quali quest’ultimo non pervenuto;

RITENUTO:

 più conveniente il preventivo di spesa della Ditta Bleka S.r.l. - C.F./P.Iva: 01499130332 per l’importo
di € 3.489,59 Iva esclusa;

 di affidare, pertanto, la fornitura in oggetto alla Ditta Bleka S.r.l. con sede legale in Viale Piacenza,
35, 43126 – Parma (PR) - C.F.: SFOFBA82S11F206O - P.Iva: 02797670839;

RITENUTO  opportuno,  per  le  motivazioni  predette  e  considerato  l’importo  della  spesa,  procedere  con
l’Ordine Diretto di Acquisto n° 8344852 in favore della Ditta Bleka S.r.l. con sede legale in Viale Piacenza, 35,
43126 – Parma (PR), C.F.: SFOFBA82S11F206O - P.Iva: 02797670839 per l’importo di € 3.489,59 oltre  Iva del
22% alle condizioni stabilite nell’Ordine in questione, come peraltro dettagliatamente riportato nella relativa
sezione telematica del sito internet www.acquistinretepa.it;

DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  di  €  4.257,30,  inclusa  IVA,  trova  copertura  con  i  fondi  accreditati 
sull’Iban  della  contabilità  speciale  n.  omissis  intestato  al  “Vice  Commissario Straordinario Art 4 C 4 Dl 
189-16 Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila, alla voce “spese di funzionamento” 
annualità 2025 di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016;

ACCERTATO  che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il codice CIG: B565262B36;

Tutto ciò premesso,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente:

1.d  i procedere  all’approvazione dell’Ordine Diretto di Acquisto sul Me.Pa. n. 8344852 parte integrante
e sostanziale del presente atto, in favore della Ditta Bleka S.r.l. con sede legale in Viale Piacenza, 35,
43126 – Parma (PR), C.F.: SFOFBA82S11F206O - P.Iva: 02797670839 per l’importo complessivo di €
4.257,30 comprensivo di IVA del 22% per la fornitura del materiale informatico di cui trattasi;

2.d  i  stabilire  che  la  somma di  € 4.257,30, comprensiva  di IVA  del 22%, graverà sui fondi accreditati
sull’Iban della contabilità speciale n. omissis intestato al “Vice Commissario Straordinario Art 4 C 4 
Dl 189-16 Zona Abruzzo”, aperta presso la Banca D’Italia sede di L’Aquila a valere sulle spese di 
funzionamento annualità 2025 (Fun.02);

3.d  i  dare  atto  che  tutte  le  operazioni  di  gara  si  svolgeranno  attraverso  la  piattaforma  telematica
disposta  da  Consip  spa  e  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  digitale  del
documento d’ordine generato dallo stesso sistema MePA;

_______________________________________________________________________________________________
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

4. di far constare che è stato acquisito il codice CIG n. B565262B36; 
 

5. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 
sisma 2016 per l’Abruzzo. 

 
 

L’istruttore 
(Dott.ssa Angela Spera) 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 
 
 

  
Il Responsabile  

dell’Ufficio Economico e Finanziario 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
            F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 
 
 
 


